上海市闵行区科学技术委员会

闵科委〔2024〕69 号

关于举办第十二届上海市科普讲解大赛闵行区初赛
暨第十届闵行区科普讲解大赛的通知

各有关单位:

根据《关于举办第十二届上海市科普讲解大赛的通知》（沪

科〔2024〕337号）要求，为切实做好第十二届上海市科普讲解

大赛初赛暨第十届闵行区科普讲解大赛活动的各项工作，现将相

关大赛要求通知如下：

一、组织单位

主办单位：闵行区科学技术委员会

     闵行区科学技术协会

二、比赛安排

1.报名

报名时间：2024年 12 月 6 日 18:00 截止(11月 18日开放报

名端口)。

登录“上海科普”微信公众号,点击底部菜单栏“科技节”

中的“科普讲解大赛”链接,按照要求填写报名信息在线报名。

选手报名时填报的赛区选择：闵行区，赛区确定后不可更改，每

位选手报名仅限一次,如发现在不同赛区重复报名的选手,则立

即取消其参赛资格。

2.区级初赛

时间：2024 年 12 月中下旬

地点：待定

（待报名结束后，初赛具体时间地点将另行通知）

三、参赛要求

1.参赛选手应年满 16 周岁（2008 年 1 月 1 日前出生）。

2.讲解使用普通话。

3.自主命题讲解时间为 4 分钟，由选手自行确定一个符合大

赛要求的讲解主题。内容为自然科学类或技术知识类的相关科普

知识。

4.讲解时，选手必须借助多媒体等多种手段辅助讲解，丰富

舞合效果。提供的 PPT(可配有背景音乐)须为 OFFICE2010 以上

通用版本，文件大小不超过 40M，PPT 中若插入视频请使用 WMV

格式。

5.选手出场时，播放 20 秒自我介绍视频。该环节不作比赛

评分，视频由选手准备。选手制作视频统一用 AVI 或 MPG 格式，

画面比例 16:9，像素尺寸 1920×1080；文件大小不超过 100M。

四、评分标准

比赛现场打分、亮分、公布成绩，选手赛前抽签确定上场顺

序，依次进行自主命题讲解。

以内容陈述、语言表达、整体形象三个方面对选手进行评分。

满分 100 分。

1.内容陈述（60分）

主题突出、科学准确；层次清楚、合乎逻辑；通俗易懂、深

入浅出。

2.语言表达（30分）

发音标准、吐字清晰；语言生动、语速适中；讲述亲切、对

象感强。

3.整体形象（10分）

衣着整齐、精神饱满；举止大方、自然得体。

五、活动奖项

本届大赛设一等奖、二等奖、三等奖等若干。优秀选手推荐

参加上海市科普讲解大赛复赛。

六、联系方式

联系人：顾沁馨

联系电话：021-64986253

邮箱：guqinx@shmh.gov.cn

闵行区科学技术委员会

闵行区科学技术协会

2024 年 11 月 17日

公开属性：主动公开

  闵行区科学技术委员会                        2024年 11月 17日印发

		2024-11-18T09:30:23+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。

		2024-11-18T09:33:40+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。